PAGE

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2015 года

№ 47

поселок Глубокий

Об утверждении Порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора предусматривающего их разделение на виды на территории Новосельского сельского поселения Новокубанского района

В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды, от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №191-ФЗ, СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», в целях установления единого порядка организации сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды на территории Новосельского сельского поселения, Совет Новосельского сельского поселения Новокубанского района решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, предусматривающий их разделение на виды на территории Новосельского сельского поселения Новокубанского района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района по нормотворчеству и контролю за исполнением органами и должностными лицами Новосельского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения (Пономаренко).

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава
Новосельского сельского поселения

Новокубанского района
А.Е.Колесников

Приложение
к решению Совета
Новосельского сельского поселения
Новокубанского района

от 25.02.2015 г. № 47
ПОРЯДОК

организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, предусматривающий их разделение на виды на территории Новосельского сельского поселения

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Новосельского сельского поселения Новокубанского района предусматривает их разделение на виды.

1.2. Термины и определения:

бытовые отходы - отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения;

крупногабаритные отходы - вышедшие из употребления мебель, бытовая техника, упаковка и другие неделимые предметы;

отходы производства и потребления - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

класс опасности отхода - характеристика опасности отхода, отражающая степень возможного вредного воздействия отхода на окружающую природную среду и здоровье человека. Существует 5 классов опасности: чрезвычайно опасные - 1 класс опасности, высоко опасные - 2 класс опасности, умеренно опасные - 3 класс опасности, малоопасные - 4 класс опасности и практически неопасные - 5 класс опасности;

обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

сбор отходов – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;

сортировка отходов - разделение отходов на составляющие компоненты (стекло, пластик, металл, бумага и пр.), выделение утильных компонентов с целью вторичного использования;

хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования.

разделение бытовых отходов на виды – это сортировка отходов по способу их дальнейшей переработки.

II. Сбор, временное хранение и транспортировка отходов

Жилые, административные здания, объекты социальной сферы.

2.1. Сбор отходов из жилых зданий и административных строений, объектов социальной сферы (образовательные учреждения, места отдыха, занятий спортом, магазины) производится в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках, предусмотренных для разделения отходов на виды;

2.2. Сбор крупногабаритных отходов и вторсырья производится на специальных пунктах приема или оборудованных для этих целей площадках.
2.3. Площадки для сбора бытовых отходов и мусора располагаются на расстоянии не менее 20 м от жилых зданий, детских площадок и других мест постоянного пребывания людей, но не более 100 м от наиболее удаленного входа в жилое здание. Площадки для сбора крупногабаритных отходов размещаются из расчета 1 площадка площадью не менее 15 квадратных метров  на 3-5 контейнеров. Контейнеры должны иметь маркировку соответствующую собираемому компоненту ТБО, в виде надписей или пиктограмм и должны однозначно и точно доносить информацию об отходах, также контейнеры должны иметь определенный цвет в виде квадрата определенного цвета на поверхности контейнера:

- для бумаги (картона) – синий;

- для пластика, стекла – зеленый;

- для цветного металла – желтый.

Объем и конфигурация контейнеров определяется, исходя из объемов образования компонентов ТБО, подлежащих для разделения на виды и экономической целесообразности, а также в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.

Размещение мест временного хранения отходов, особенно на жилой территории необходимо согласовать с районным архитектором и районными санэпидстанциями.

В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от дворовых туалетов, мест временного хранения отходов эти расстояния устанавливаются комиссионно (с участием районного архитектора, жилищно-эксплуатационной организации, квартального комитета, санитарного врача). Акты комиссий должны утверждаться исполкомами местных Советов народных депутатов.

На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помойных ям должны определяться самими домовладельцами, разрыв может быть сокращен до 8-10 метров.

При размещении, проектировании, строительстве, реконструкции сельских поселений должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, обеспечивающие благоприятное состояние окружающей среды для жизнедеятельности человека, а также для обитания растений, животных и других организмов, устойчивого функционирования естественных экологических систем.

Здания, строения, сооружения и иные объекты должны размещаться с учетом требований в области охраны окружающей среды, санитарно-гигиенических норм и градостроительных требований.

При планировании и застройке сельских поселений должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, приниматься меры по санитарной очистке, обезвреживанию и безопасному размещению отходов производства и потребления, соблюдению нормативов допустимых выбросов и сбросов веществ и микроорганизмов, а также по восстановлению природной среды, рекультивации земель, благоустройству территорий и иные меры по обеспечению охраны окружающей среды и экологической безопасности в соответствии с законодательством.

2.4. Сбор отходов предусматривает их разделение на виды с дальнейшим использованием в качестве вторичных ресурсов. Отходы разделяются на следующие виды: пищевые отходы, бумага, пластик, стекло, цветной металл.
2.5. При временном хранении отходов в дворовых сборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное время года (при температуре -5° и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше +5°) не более одних суток (ежедневный вывоз). Для каждого населенного пункта Новосельского сельского поселения периодичность удаления твердых бытовых отходов согласовывается с местными учреждениями санитарно-эпидемиологической службы. Согласование осуществляет предприятие осуществляющее сбор и вывоз ТБО.

2.6. Вывоз отходов организуется с учетом отдельного накопления компонентов ТБО.
2.7. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов, балансодержателям жилых и административных зданий, объектов социальной сферы заключить договора на вывоз отходов и ассенизационные услуги (при отсутствии централизованной канализации) с организацией, осуществляющей сбор и вывоз отходов.

2.8. Ответственность за организацию сбора и своевременного удаления отходов с контейнерных площадок и надлежащее санитарное состояние территорий, в т. ч. контейнерных площадок, несет балансодержатель объекта.
2.9. Ответственность за сбор и удаление отходов в установленные места из индивидуальных жилых домов и с территорий землепользования лежит на собственнике владения.

Территория поселения.

2.10. Сбор бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения, независимо от владельца этой территории, производится в установленные для этой цели урны и контейнеры.

2.11. На территории населенных пунктов запрещается:
- сжигание отходов и растительных остатков;

       - размещение отходов, растительных остатков, вне контейнеров.

2.12. На всех площадях и улицах, в садах, парках, на вокзалах, в аэропортах, на пристанях, рынках, остановках городского транспорта и других местах должны быть выставлены в достаточном количестве урны. Расстояние между урнами определяется органами коммунального хозяйства в зависимости от интенсивности использования магистрали (территории), но не более чем через 40 м на оживленных и 100 м - на малолюдных. Обязательна установка урн в местах остановки городского транспорта и у входа в метро.

Очистка урн должна производиться систематически по мере их наполнения.

За содержание урн в чистоте несут ответственность организации, предприятия и учреждения, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий.

III. Запрещенная деятельность при обращении с отходами

3.1. При обращении с отходами запрещается:

3.1.1. Сброс других видов отходов в контейнеры, предназначенные под конкретный вид отходов.

3.1.2. Сброс в контейнеры, установленные для накопления отдельных компонентов ТБО от жилого сектора:

- отходов, образующихся у граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в результате ремонтных работ, работ по строительству и сносу;

- отходов, образующихся в результате деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3.1.3. Сжигание отходов на территории Новосельского сельского поселения Новокубанского района в контейнерах и на контейнерных площадках.

IV. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения c отходами

4.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании и с учетом:

- Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления",

- Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»

- Закона Краснодарского края от 13 марта 2000 года №245-КЗ «Об отходах производства и потребления»

- Федерального Закона от 10 января 2002 года №7- ФЗ «Об охране окружающей среды».
4.2. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляют структурные подразделения органов местного самоуправления в соответствии с полномочиями.

Глава
Новосельского сельского поселения

Новокубанского района
А.Е.Колесников